
QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 8

Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206140/MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 14.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539335

PORTARIA: 178/2013
Objetivo: DAR CONTINUIDADE NAS AÇÕES DE BLOQUEIO DE 
TRANSMISSÃO DE DENGUE NO MUNICIPIO DE PORTEL COM 
USO DE AERO SYSTEM DRAGNET, MOBILIZAÇÃO SOCIAL, 
SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE CAMPO DESENVOLVIDAS PELO 
MUNICIPIO, BEM COMO ACOMPANHAMENTO DO SISPND. 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0501016/ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 14.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 
21/06/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539512

PORTARIA  Nº  015  DE   07  DE JUNHO  DE  2013.
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
2.170/2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31864 de 
28/02/2011.
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO EDUARDO FEITOSA PEREIRA, 
servidor da Funasa, cedido ao 9º CRS / SESPA, ocupante do 
cargo de Odontólogo, com exercício da Divisão de Endemias 9º 
CRS / SESPA, matrícula SIAP 0478723, CRO 1210 para atuar 
como Odontólogo Perito na Unidade do SIASS / UFOPA, em 
Santarém, sem prejuízo das suas atividades.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539515

PORTARIA  Nº  017  DE   07  DE JUNHO  DE  2013.
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 2.170/2011, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31864 de 28/02/2011.
RESOLVE:
Designar a servidora MARICILDA PEREIRA DA SILVA, CPF: 
324.446.562-53, da Funasa, cedido ao 9º CRS / SESPA, ocupante 
do cargo auxiliar administrativo, com exercício na Divisão 
de Endemias 9º CRS / SESPA, matrícula SIAPE 504556, para 
compor a comissão Interinstitucional do Subsistema Integrado 
De Atenção À Saúde Do Servidor Publico Federal – SIASS, que 
funcionará nas dependências da UFOPA, em Santarém, sem 
prejuízo das suas atividades.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539521

PORTARIA  Nº  018  DE  12  DE  JUNHO  DE  2013.
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
2.170/2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31864 de 
28/02/2011.
RESOLVE:
Designar a servidora, MARIA JOSIANE DE SOUSA MAIA, a 
responder pela Direção da 9ª Regional de Proteção Social/SESPA, 
sem ônus, no período de 13/06/2013 em substituição a Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539371

PORTARIA: 165/2013
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE: PATRICIA ALMEIDA VIANA, 
PARA TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO NO HOSPITAL DAS 
CLÍNICAS GASPAR VIANA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57188373/IZABEL CRISTINA SIMÕES DE FARIAS (TECNICA 
DE ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 
24/05/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539405

PORTARIA: 166/2013
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE: DIEGO RANGEL DE 
OLIVEIRA, PARA TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO NO 
HOSPITAL PORTO DIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207387/FABIO LOPES ROCHA (TECNICO DE ENFERMAGEM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539417

PORTARIA: 1672013
Objetivo: PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO AO SETOR DE 
TRANSPORTES E TRANSPORTAR MATERIAIS TÉCNICOS E 
EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
15681572234/ZILDO ALVES DE ARAUJO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 
07/06/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539612

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente – ESPECTROFOTÔMETRO, 
para atender as necessidades deste Lacen/Pa, conforme condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação e 
Edital,prevalecerá a descrição (do objeto) no Edital e seus Anexos. 
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000       449052 0149002221          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538893

Contrato: 96-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar (tipo janela e tipo split) - 
Processo nº 2012/478.920
Valor Total: 7.494,96
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2014
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: DEL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 109
CEP. 66055-030 - Belém/PAEmail: delcomercioepp@yahoo.com.br
Telefone: 9132221751 Fax: 9130882700 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538897

Contrato: 97-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar (tipo janela e tipo split) - 
Processo nº 2012/478.920.

Valor Total: 92.424,00
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2014
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: PRIME COMERCIAL LTDA
Endereço: R C 190, 877
CEP. 74255-080 - Goiânia/GOEmail: prime@primecomercialltda.
com.br
Telefone: 6232868850 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538902

Contrato: 98-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar (tipo janela e tipo split) - 
Processo nº 2012/478.920.
Valor Total: 45.736,79
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2014
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PAEmail: lancenorte@lancenorte.com
Telefone: 9132787254 Fax: 9132482571 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538912

Contrato: 99-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar (tipo janela e tipo split) - 
Processo nº 2012/478.920.
Valor Total: 41.999,88
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2014
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: MULTI-AÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA-ME
Endereço: Av Juscelino Kubitschek, 3544
CEP. 85865-000 - Foz do Iguaçu/PREmail: produtel.ednilson@
gmail.com
Telefone: 4530289420 Fax: 4535287389 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538921

Contrato: 100-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar (tipo janela e tipo split) - 
Processo nº 2012/478.920.
Valor Total: 5.071,00
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2014
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
10302129973330000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: DAVID MOREIRA & CIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3039
CEP. 66063-060 - Belém/PAEmail: casamoreira@casamoreira.
com, afonso.licitacao@casamoreira.com e afonso.azeredo.l
Telefone: 9132491510 Fax: 9132243978 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538936

Inexigibilidade: 8/2013
Data: 11/06/2013
Valor: 455.708,76
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de equipamentos das 
marcas INTERMED, ECAFIX e WEM.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, Processo 
nº 185.450/2013.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Email: blb@blb.com.br
Telefone: 9132249800 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


